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Organizaþia neguvernamentalã
Consiliul Român pentru Clãdiri Verzi
(RoGBC) a lansat în 28 martie 2013 o
iniþiativã legislativã prin care se doreºte
s t i m u l a r e a c o n s t r u i r i i d e c l ã d i r i
prietenoase cu mediul înconjurãtor prin
reducerea impozitului pe clãdir i .
Aceastã iniþiativã vine ºi ca o soluþie
pentru încurajarea construirii de noi
clãdiri ori pentru renovarea celor
existente, în ideea revigorãrii pieþei
construcþiilor.

Dar despre ce este vorba? Din studiul
legislaþiei fiscale privind stabilirea
impozitului pe clãdiri am remarcat faptul
cã decizia aparþine consiliilor locale sau
Consiliului General al Municipiului
Bucureºti, în cazul capitalei. Astfel,
procedura de adoptare a unei astfel de
hotãrâri dacã nu este neapãrat mai facilã,
este însã cu siguranþã mai rapidã, întrucât
nu trebuie sã treacã pe la Guvern ori
Parlamentul României, deci, la nivel
naþional, ci este suficient sã treacã pe la
primarul ºi consiliul local al fiecãrei
localitãþi. Legislaþia la nivel naþional joacã,
totuºi un rol important, prin limitele pe
care le impune Codul fiscal (Legea nr.
571/2003), care prevede abordãri diferite
ale impozitului în funcþie de tipul
proprietarului : persoanã fizicã ori
persoanã jur id icã. Astfel , pentru
persoanele fizice, Codul fiscal impune
un procent de 0,1 % din valoarea
impozabilã a clãdirii, cuantum calculat
pe metrul pãtrat de suprafaþã, prin
raportare la repere date tot prin
legislaþie. Pentru clãdirile aflate în
proprietatea persoanelor juridice,
procentul aplicabil este stabilit într-o
marjã : de la 0,25 % la 1,5 % din
valoarea de inventar cu care clãdirea
respectivã este înscrisã în contabilitatea
acelei persoane juridice. De asemenea,
tot Codul fiscal este cel care permite
l u a r e a d e c i z i i l o r d e a d o p t a r e a
reducerilor de impozit pe clãdiri la nivel
local.

Aºadar, cadrul legislativ pentru
reducerile de impozit pe clãdiri deja
e x i s t ã º i s e a f l ã l a î n d e m â n a

autoritãþilor publice locale. Ce a fãcut
RoGBC prin iniþierea acestei propuneri
legislative a fost sã vinã în întâmpinarea
ºi sprijinul autoritãþilor care doresc sã
fructifice posibilitãþile acordate de
Codul fiscal ºi sã adopte mãsuri de
promovare a clãdir i lor verzi pr in
reducerea impozitului pe clãdiri, în
v e d e r e a r e v i g o r ã r i i a c t i v i t ã þ i i
economice locale.

Care este, însã, mecanismul propus în
iniþiativa legislativã ? Acesta respectã
limitele impuse de Codul fiscal ºi
prevede reduceri ale impozitului pe
clãdiri doar clãdirilor care îndeplinesc
anumite condiþii de eligibilitate, iar
cuantumul reducerilor depinde de
respectarea unor reguli de performanþã.

Astfel, sunt eligibile doar clãdirile care
au o performanþã energeticã atestatã
printr-un certificat de performanþã
energeticã «clasa A», adicã au un
consum specific1de energie cu toate
utilitãþile termice, adicã încãlzire, apã
caldã de consum, iluminare, ventilare
mecanicã, climatizare, de sub 150
k W h / m 2 / a n , d i n c a r e s u b 7 0
kWh/mp/an pentru încãlzire. Sunt
eligibile ºi clãdirile existente care au
beneficiat de lucrãri de renovãri în urma
cãrora ºi-au îmbunãtãþit performanþa
energeticã pornind de la minim douã
clase.

O condiþie cumulativã de eligibilitate
este cea de a deþine ºi un certificat
internaþional de renume ce atestã
sustenabilitatea din punct de vedere al
protecþiei mediului.

Cât priveºte cuantumul reducerii
impozitului, acesta diferã, astfel încât sã
r e c o m p e n s e z e c e l e m a i î n a l t e
performanþe. Astfel, se prevede o
reducere maximã de 65 % de bazã,
adicã pentru cele mai înalte certificãri
d e p e r f o r m a n þ ã e n e r g e t i c ã º i
sustenabilitate ºi de pânã la 80 %
pentru respectarea a cinci criterii
suplimentare ce vizeazã : folosirea
materialelor de construcþie produse în
România, consumul de apã potabilã,
gestionarea apei pluviale, emisiile de

particule solide de oxizi de azot din
centralele de încãlzire, efectuarea de
inspecþii termografice.

Lansarea acestei iniþiative a atras
interes ºi a determinat multe reacþii ºi
întrebãri pentru detalii suplimentare.
Iatã în cele ce urmeazã câteva rãspunsuri
la întrebãrile cele mai frecvente, ce
demonteazã unele posibile temeri.

Un mit a fost reprezentat de temerea
cã mãsura propusã nu este aplicabilã
persoanelor fizice. Însã, aceasta nu face
nicio distincþie între beneficiari. Astfel,
persoanele fizice pot beneficia de
reducerea de impozit pentru clãdirile
unde îºi au domiciliul. Aceastã limitare
legatã de domiciliu se regãseºte în
legislaþia naþionalã ºi are ca scop
evitarea transferãrii fictive a unor clãdiri
de pe firmã pe persoanã fizicã, doar în
scopul beneficierii de taxe mai mici.

O altã temere a fost legatã de calitatea
c e r t i f i c a t e l o r d e p e r f o r m a n þ ã
e n e r g e t i c ã º i , î n c o n s e c i n þ ã , d e
realitatea performanþei atestate. Este
bine de ºtiut cã sunt prevãzute în
propunerea de modificare a Legii nr.
372/2005, care va intra în curând în
vigoare, pârghii pentru controlul
acestor certificate de performanþã
energeticã. Astfel , se prevede cã
Inspectoratul de Stat în Construcþii (ISC)
efectueazã verificãri prin sondaj ale
certificatelor ºi a rapoartelor de audit
energetic. În ceea ce priveºte certificatele
emise pânã la intrarea în vigoare a
prevederi lor mai sus menþionate,
renumele profesionalismului emitentului
este singurul reper.

O temere frecvent vocalizatã a fost ºi
“primãriile rãmân fãrã bani” . Aceasta
este, însã, neîntemeiatã, întrucât
impactul real al aplicãrii responsabile a
mãsurii propuse prin aceastã iniþiativã
legislativã trebuie cuantificat în funcþie
de urmãtoarele repere:
Ø Doar o parte restrânsã a bugetului

local are ca sursã impozitul pe clãdiri,
restul fiind alimentat din celelalte taxe
locale, precum ºi de redistribuirea de la
bugetul de stat – vezi TVA-ul, care, în

unele comunitãþi reprezintã chiar o
parte majoritarã.
Ø Ar fi excelent ca toate clãdirile, în

b l o c , s ã r e s p e c t e c o n d i þ i i l e d e
p e r f o r m a n þ ã e n e r g e t i c ã º i d e
sustenabilitate, astfel încât sã poatã
face apel la aceastã facilitate în acelaºi
timp, ceea ce ar putea presupune
eventuale dezechilibre ale bugetului lo-
cal. Însã, ºtim cã doar un numãr foarte
limitat de clãdiri pot sã se laude cu
asemenea performanþe. Prin urmare,
impactul este redus prin limitarea
numãrului de clãdir i ce ar putea
beneficia de aceastã facilitate fiscalã.
Ø Mãsura propusã reprezintã un in-

strument care poate fi adaptat situaþiei
economice reale ºi nevoilor fiecãrei
localitãþi, prin ajustarea procentelor de
reducere a impozitului, de exemplu.
Ø Propunerea legislativã este limitatã

ºi în timp, astfel încât reducerea
impozitului poate fi solicitatã doar
într-un termen de 48 de luni de la
adoptarea hotãrârii consiliului local, iar
reducerea efectivã rãmâne în vigoare
doar pentru o perioadã de maxim patru
ani.
Ø Investiþi i le necesare atingerii

p e r f or ma nþe l or d e c l ã d i r e v e r d e
redinamizeazã activitatea economicã a
comunitãþii.

ªi, pânã la urmã, nu v-ar plãcea sã
locuiþi, sã munciþi ori sã vã recreaþi
într-o clãdire care sã aibã grijã de
sãnãtatea dumneavoastrã ºi de cea a
mediului în care trãiþi?

1 Consum specific de energie este, potrivit
Ordinului nr. 157/2007 de aprobare a Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 372/2005
privind performanþa energeticã a clãdirilor,
consum de energie anual estimat raportat la
aria utilã totalã a spaþiilor încãlzite.
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